PROGRAMA DE POƵ S-GRADUAÇAǂ O EM ENSINO

www.uern.br

EDITAL PPGE/UERN Nº 06/2025
RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE BOLSAS 2025

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGE), do Campus
Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
(UERN), nomeada pela PORTARIA-SEI Nº 90, DE 04 DE MARÇO DE 2024, torna público,
pelo presente Edital,  o resultado parcial do processo seletivo interno para formação de
cadastro de reserva de possíveis Bolsas que sejam disponibilizadas ao PPGE por agências
de fomento externas à FUERN (CAPES, CNPq, FAPERN e outras) no período de abril de
2025 a março de 2026.

1 DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO GERAL

1.1 De acordo com os critérios de seleção adotados pela Comissão de Bolsas do PPGE, tomando
como referência as portarias nº 76/2010-CAPES, nº 133/2023-CAPES e nº 1863/2024-CNPq, n
a Instrução Normativa-SEI Nº 14 – PROPEG/UERN e na INSTRUÇÃO NORMATIVA-SEI Nº
14, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 – PPGE/UERN, e discriminados no EDITAL Nº 04/2025 -
PPGE/UERN, os candidatos tiveram os seguintes resultados:

a) Lista de classificação dos candidatos sem atividade remunerada ou outra renda:

CLASSIF. NOME PSI* QSE** HAC***
MÉDIA
FINAL

1 Robertinho Júnior Cipriano da Silva 8,4 9,0 10,0 9,20

2 Fabíola Maria Silvino 8,0 9,3 8,7 8,81

3 Mateus Holanda de Queiroz 7,7 9,0 9,3 8,79

4 Maria Fernanda Leandro de Jesus 7,8 9,5 8,0 8,64

5 Denyse Kelly de Lima 7,6 10,0 7,5 8,62

6 Maire Gomes de Meneses 8,1 10,0 7,0 8,58

7 Maria Vanessa Fernandes 7,7 9,3 7,5 8,34

8 Josielly Dantas de Oliveira 7,3 9,0 8,0 8,30

9 Eduarti Gleydson Fonseca Rodrigues 7,6 8,8 7,2 7,99

10 Evellyn Costa Gomes 7,4 7,5 7,4 7,45

* Nota obtida na classificação final do processo seletivo de ingresso no PPGE.
** Nota obtida no Questionário Socioeconômico.
*** Nota obtida no Histórico Acadêmico-Científico dos últimos 3 anos (HAC).

b) Lista de classificação dos candidatos com atividade remunerada ou outra renda:

CLASSIF. NOME PSI* QSE** HAC***
MÉDIA
FINAL

11 Deyze Araújo Silva Novais 7,9 8,5 7,4 8,00

12 Luilson Carlos Beserra 7,8 6,3 8,1 7,24

* Nota obtida na classificação final do processo seletivo de ingresso no PPGE.
** Nota obtida no Questionário Socioeconômico.
*** Nota obtida no Histórico Acadêmico-Científico dos últimos 3 anos (HAC).

2 DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS CAPES

2.1 As bolsas serão implementadas conforme sejam disponibilizadas e obedecerão a ordem de
classificação geral desse processo seletivo.

2.2 Atualmente, o PPGE conta com o total de 03 (três) bolsas DS/CAPES disponíveis. Portanto,
os 03 (três) primeiros colocados neste processo seletivo serão contemplados com bolsa
CAPES, a partir do mês de abril de 2025.

2.3 Quando da implementação das bolsas, o aluno contemplado no edital de homologação do
resultado final deste processo seletivo, a ser publicado no dia 16 de abril de 2025, receberá
convocação da coordenação do programa para a realização dos procedimentos necessários à
efetivação da bolsa.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1  Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Bolsas, com consulta
direta ao Conselho Administrativo do PPGE.

Pau dos Ferros-RN, 14 de abril de 2025.

COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGE

Profa. Dra. Diana Maria Leite Lopes Saldanha – Presidente
Prof. Dr. Glaydson Francisco Barros de Oliveira – Membro

Prof. Dr. Rosalvo Nobre Carneiro – Membro
Profa. Dra. Keutre Gláudia da Conceição Soares Bezerra – Membro

Discente Edcarlos Paz de Lucena – Membro
TNS Dr. Francisco Renato da Silva Santos – Membro